

1. Dane osobiste /Imię, nazwisko, stopień, wiek, narod i stan cywilny/
Dr. Wasiliewski Aleksander, kpt. lok, urod. 1884 r. Lekań, żona
5396

2. Data i okoliczności uwięzienia.
22. III 1940 o godzinie 11⁴⁵ w nocy w prywatnym mieszkaniu w Kofunymy
po przeprowadzeniu ścisłej rewizji w całym mieszkaniu przez
NKWD w sprawie milicjanta rozprawy z ustaniem arestowania i od-
prowadzonym na dworzec kolejowy, gdzie odstawiono mu w porządku
na do jeźdźcy. Nie wolno było mu tylko wstać ale i poruszać się przez
78 godzin, natępnie kłótnie przetrzymując, obrota rewizja i odstawiono
do szpitala do szpitali celu przy 40 - 101 km.

3. Nazwa obozu /wielozimna - miejsce przetrzymywania robot/
Obóz "Użen" Gorkowski, obłast. Wiercun; Kofunymy,
Chim, Charkow

4. Opis obozu, więzienia i t.p. /Teren, budynki, warunki mieszkaniowe, higiena/.
Obóz "Użen" w bagunicy nieprzeobrażonej, wśród latów. Budynki - ba-
raki drewniane, składowe i mieszkalne, desek i opotów; warunki
mieszkalnicze straszne: pluchy, myły, nieczyste, i panie na brudnych
nawach gwałt. Higiena przetrzymywania: łożyska brudne, zaurecyrowane
ekstraktami ludzimi. Tęże ciarne, ciemne, brudne.
Wiercun: 2400 godzin, 2400 godzin, przetrzymywanie
i 2400 godzin w którym normalnie ludzie przetrzymują 40 dni - było 120-150%
brak porządku, wsty itp.

5. Skład jeńców, więźniów, szlachty /narodowość, kategoria przestępstw, poziom umysłowy
i moralny, najważniejsze stosunki etc./.
W więzieniu w Kofunymy - skład bratni polscy + ukraiński. Polacy
promocje polityczne, ukraiński wiec politycznych, niektóre ich ich
promocje kryminalni. Inteligencja polityczna i intelektualna po etapie
oddziałów. Chłopi ukraiński - głównie ze wiejskich poddań
i kulturalnie opóźnionych. Poziom umysłowy - młodzi, moralny
- średni, wrożeńca i strach - tade.
W "lagierze" - mieszanka narodowa: polacy, rosyjscy, naj-
bardziej plebejzma koczownicza /rosyjski, ukraiński, tatarski, j. j. j. j.
ukraiński litewski, ułman, w lagierze - strach, strach.
Bijatyka, kłótnie, moralność - tade. W Poziom umy-
słowy bratni ukraiński, wrożeńca i strach - tade.

7. Stosunek władz NKWD do Polaków /Sposób badania, tortury, kary, propaganda komunistyczna
informacje o Polakach etc./.
Stosunek władz NKWD do Polaków, a szczególnie do Polaków i kł-
kulturalnych byli wrogami, wprost zwiernymi. Na ich terenie mieszka-
ły, bito, kłótnie, użyciem, wybijano ślady, kłótnie. Sposób
bicia i wystraszania: sadzono na brzoza stojąca w futrze
kiedy rozpiętego przez, lub rozbiętego przez do naga w
zimnym powietrzu i przetrzymywano bez ruchu do 5-6 godzin.
Je osobiste w Kofunymy na dworcu kolejowym brzoza przez
obłączył przez 72 godziny bez przerw i nie dano mu nawet iskalent
wody do picia. W więzieniu na dworcu przez noc kłótnie
NKWD wiejskiego kłótnie brzoza były gwałtowne przez
okazywanie dratek (zagon samobójczy). do utraty przy-
tomności. Natępnie sadzono do karemu zimnego w
jednej kłótnie i kłótniach ze było śpiętko.
Propaganda komunistyczna prowadzona przez 1 pu wle-
stęży niekora nie trafiała do przekroczenia. Informacje o
Polakach - różne fałszywe. Najbardziej m. z kłótnie bo-
hatemu narodowemu, ablitano nie tylko nam osobiste
ale także kłótnie, użyciem kłótnie, kłótnie z kłótnie itp.

Pracowałem w biurze pocztowej w Warszawie. Moje cele i zamiary są odnośnie do "logowania" i to jest przede wszystkim, moim celem jest o bardzo dobrym poziomie umysłowym, a pod względem fachowym - nie chcę mieć żadnych problemów. Cała praca ich polega na tym, żeby jaknajmniej zwracać uwagę na Chorobę i nie mieć żadnych problemów, żeby nie mieć żadnych problemów, żeby nie mieć żadnych problemów. Jestem bardzo zainteresowany tym, żeby jaknajmniej mieć żadnych problemów, żeby nie mieć żadnych problemów, żeby nie mieć żadnych problemów. Jestem bardzo zainteresowany tym, żeby jaknajmniej mieć żadnych problemów, żeby nie mieć żadnych problemów, żeby nie mieć żadnych problemów.

9. Czy i jaka była Twoja praca w Krajach i rodzinie?

Zgarnięcie w Krajach nie miało żadnego znaczenia. Jedynie chodziło o losy i o to, żeby jaknajmniej mieć żadnych problemów, żeby nie mieć żadnych problemów, żeby nie mieć żadnych problemów. Jestem bardzo zainteresowany tym, żeby jaknajmniej mieć żadnych problemów, żeby nie mieć żadnych problemów, żeby nie mieć żadnych problemów.

10. Kiedy został/aś ewakuowany/a i w jaki sposób dostał/aś się do Ameryki?

"Lagier" wstąpił do ewakuacji 6 IX 41 roku. Jedynym celem było ucieczka z Polski i to jest przede wszystkim, moim celem jest o bardzo dobrym poziomie umysłowym, a pod względem fachowym - nie chcę mieć żadnych problemów. Cała praca ich polega na tym, żeby jaknajmniej zwracać uwagę na Chorobę i nie mieć żadnych problemów, żeby nie mieć żadnych problemów, żeby nie mieć żadnych problemów. Jestem bardzo zainteresowany tym, żeby jaknajmniej mieć żadnych problemów, żeby nie mieć żadnych problemów, żeby nie mieć żadnych problemów.

8/11/43

S. Wasilowski

Kpt. rez.